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V BUSKÉM ZAJETÍ f L iniím ktríl mhrM vfrui těm é jífio ihi ijemnf ti!%Uiy a Ž'' zfiály kové dosud V hiitloiíi

Jíle l lní h ypráv a dopisu
0[ Kk'-l- i jeujttUft v Jdisku 4IA1

ne že poměry jejích io#ií k ul
zhoršily V7(Ma má svou příčnu
a to píínu vejmi vážnou líodlkaždý kdo jenom ehtěl Mci Hlo

Váných Nlfciovékýeh popisů Ně-

kolik takových rekonstrukcí hylo
darováno německému císaři a jsou
umístěny v Saalburgu Mnohem

pozoruhodnější jsou zmízelě stu-lodáv-

ehemíeké jrostředky vá-

lečné Tak na příklad tak zvaný

"řecký obei" o němž vypravuj'!
Ilerodot ti který prý hořel i pod
vedou a ničil tak lodě j tajeni-siví-

dodnes Kovné--ž tak je ta-

ji nislvím tak zvaný "ocet" jehož
dbf zpráv stalo! ímskýcli spisová- -

Jan Yirak
český pozemkový i pcjlitovicí

Jednitcl

tí ktšiauií Kdo hr$f ú plti
ytnAi ! kwy% mJUk yf mim

tě fělkf vfltr ktiěuftk ib
fth in tjtrtk 6 j Uí i trny
pDjíífujl ptoli vUi tatňUa a vtt-h- u

ví vlekfifíai jiřoiijůiím dumy

(Iitf4víi vUby c knih a ootr

MIJTU a pfobK-lní- ni tyU kráwl
láflná uiijntky nl kouplU Jlad —

MllwraiJ Varn pouloužlm

Úř4orDl 12t JUol 10 Bllca

Tfltfoo: Douflaa 3251

Hovornou právu podává o toni

řusojií petrohradHký "(Veho
alovík" (ě JO z něhož vyjímá
lne lotos

V zajetí ~ 1 slovo pozbylo
tiž iniiolio i svojí puslíinovskělípíelovati Neboť tyto služby m

hrázy a Mulo n- - pro tni viutiifc I

pouhým názvem jakési formy avo- -

bisly I

Ammú v IťtiftKH lín (Krttku IV I

znaim nali jsme t jíž tehdy ly-- 1

li od tě doby toho piVsvědicní ro

jsme se ilonfalí poprvé ncozbrojii I

jií do styku n ruskými vojáky!
Nebylo u nich ulov žloutl nenavi-- 1

fetí mho juko to na bojiáti bývá
rozdráždění jtú toho povědomé
ho vzteku vkrádajícího no do au- - I

a srdce vojáka nu bitevní ěu- -

nakreslili iíbeuíěkv li jích iiiii

v ěernýVli kníhuli
V tom již bohuM pomáhal pí

liá formální ioka ruský dl

kterěho Klovanu byl iwi

I
vany e dostalo tím Způsobeni v:

líkě množství iiejhorííhy braku
I Jtfi£ za ěaové výhody prodal avo
I je 1 ni t v í an ho dal se zasafí
zu Klovanu a píímym úmyslem

v Jíukousku přepychově odmí

ňují
I'íi toni nescházelo komiky

Tak jeden plukovník Němce za

se ti ( celí a a odůvodnil to

tím že prý komandoval pluk
větší ěásti ěeský
1'oměry dospěly tuk daleko h

není nic divného když v kasař
uáeli rakouských "slovanských"
důstojníku některý důstojník za

řeě nvojí slovy j "Nuí císa

Vilém jak on už jccnerKický

Zv v některých slovanských
místnostech na základě toho Nta

vu mnoho starších pátiíi nenazve
ti 1

jíusy jmaK russiseny juni
de jc také wifld znaiiio
A při tom jnou praví Slované

hczinociií Ze vzteku h holcutí

duií proklínají Nvfij rakouský o

Lud ale nemohou nic dčlat Mo

vaimkýeli vynicli diiMtojníku y
málo a pro nižšího značí i nehc

menší protcht nIiI iihcnicf- -
jako

vclczrálcí Jak to u ná v Hakou

Iv když vidí jak umírají jehoUfd"

leji) užíval JJaiiiiibal odstraňuje
jím pií příchodu Alp hal vany jež

byly "i" V cestě llozumí se samo

st bou ž" o nebyl nás ocet anebo

nějaká podobná látka Fimd to

nebyla vůbec ani nějaká tekutina

Spíše je možno ž'J to bylo lidové

pojmenování kleré neznámě lát
ee ili vojaej ijeiosiieiei
nazývali na jďíkhnl prach "ze
lim" ní nc říká populárně kou- -

lim modré m bo olověně pilulky

"modrý pních" A podobně
asi vojáci Jlannibaloví

onu líaskavinu která byla patrně

předchůdcem nilšeho dynamitu

nazývajíce jí "octem" Jaká to

byla líaxkavínu a z éehose vy

ráběla je nám neznámo cela

zvláštní váběiiý prostředek měli

1'ííypťané Hranili se proti úto- -

kům iiepfátel obrovskými zrcadly
Pomocí těchto zrcadel která byla

obrovských rozměrů dovedli řídi-

li sluneční paprsky proti velkým

vojskům tak dovedné že nepřáte
lé byli úplně oslepení a musili

útoků Avšak tato obrov-

ská zrcadla nejen oslepovala ne-

přítele ale užívalo se jich také ju-l- o

pálíeícďhkel jimiž zapalovaly
se nepřátelské tábory a nepřátelé
se obtěžovali 11 zaháněli Jelikož

všik tato zvláátní zrcadla při pro-

hraných bitvách sami

zničili aby nepadla do rukou ne

přátel i jejich konstrukce

dodnes tajemstvím

rodácú z vesnice a kterjmi prožil
cele svoje dětství l jinošství líní

z toho klidní překvapující u
1 ' i i i

uiijimavou rumovanou a punu-- 1

jdiOHtí duiwf podávali naiu rinti
vojítci svoji machorku a učili!
na Kiucjicu Hť niihl iiemotoriioKti

kroutiti korrioutky ("'íiu hlahčji k

nám doléhal hlomoz hoje tím vi- -

cv jsmt! oildalovali vaico a p- -

Hlcdiiíin umírajícím zvukem dělo- -

veho výstřelu jhiik ji zaitomneli
vuhec

Zdálo wf nám Hpííc h- - inuw
h na maiievrach a nyní kudlíc I

hewdiijeinc h 'ncpratclHkou' stra-- 1

nou
A to tím více Čím méně jícná- -

vixlí hylo v 11 uh když jme Kli

do hoje lhostejní a rezignovaní
svým trpkým KlovuiiNkým ohij- -

(lem

Ocitnu vše m na ruském ťizemí

mezi ruským národem neciiiii 1

jíž chodí! A mnoho mnoho za

jsme dechu cizoty opuštěnosti a věk se vydává za ("'echa ačkoli

zlého nemilosrdného osudu — 11c- - neumí ani slova česky nepočítá-měl- i

jHine ani toho iicpříjeniiého li jho "zatraPcný potfora" za

H-H-ť

BUDETE)
se stěhovat °
Zda li ano zavolejte Tylcr t

JOJO W Hléhování a expresn

2448 So 5 St l')lf Omaba

!2ÍÍSí! HOSTINEC
— VlutDÍ —

Frank Oemerád
16 a WllUam ulici 0h Vbr
Vjftfíný MeUflv Mik jakoi 1 pra-

vá importovaní plzořnké til na iopu
Korbelová vlna a ncjlepAÍ lihoviny pro-

dává i va vtlkéin — Cbuta aákunek

stála tl ruca

í Adolf A Tenopír 1

Caskf právník
Úřadovna: Cli 1325 rob 14 a

WUUara ullca
OMAUA NEBEAIKA

Teliřon: Doug 8397

—Veřejný notář—
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objednejte sobi jednu bednu i

"Amerikán"
kalendáře jsou již zde

A jako obyčejně tak 1 tentokrát v krásné úpravě 1 hojnosti zajíma-
vé a poučné četby

1 Jý vá vdy jio těchto kalcndáíícli velká poptávka ti proto kdo r

naších ětcnáfti pral hy si mílí Amcríkín" kulciid&ř ncchC co nej-

dříve se o Iiěj píihlásí
' Cenit kalendáře "Amerikán" jest í0 centň

Jako prémií všem kdož něm zašlou předplutně nu rok ku pře-

du poskytneiiu! jej zu doplatek pouhyVli 'M centfi
V úctě POKROK PUB CO

1417-1- 9 So 13 St Omaba

íjnmenňny ni byly

Luh!řiký "I5lovfto" htl oud
tirrthiíku — I 'prostřed vysokých

ztejdýeh a nepobnulýeli eyj'íisu
fojí stará kiiplíékw Zde stanul

plti vod Kob11 jsou voy na nich

ski hil postele seno a rance Jeí
tím matky m délmí stařenky a

starci vedle dobytek Jm u to

b!íej Krutá lána na ně 'dopa
dbi a vyhnala ji ' rodně půdy
hit ují jako vybniiiiei y neznámý
vét J í ii J víf kam Oč j upírají
do dálky — skryté v zelení síro

míl pří Hxlné íi potb b Nyní e

V" ladem opuštěné Odumřely 11

zvou zpět ypét ýena sedí na

zemí V míi m í má dítě jež usnu

lo unaveno dlouhou cestou Jcšíé
ve spaní s" usmívalo jeho tváři

čky záííly tichým dťtským stč- -

liiti (Vrná starost ho ještě ne

ranila Stále se matka dívala na
tílé líolestný tah pohrával jí
koleill Úst V Oi í ll jí leželo Vítech

no nement! nore trmejim mater
tlí Vypravuje jak starého jíž
nemocného hospodáře sbili a od

lelí liepátelé "Mllj UoZC lllílj

lloze!" Slzy kanuly jí po strha-

ném obličeji na tvář děcku jež S '

rnhudilo Zdvihlo drobné ručky
sevielo je kolem matčina krku a

přitisklo tvářičky k němu "Ma-

tku dvou dětí také někam odvezli

linii lí kam I 'odívejte se n
v ' i § i I I

ne lam ti sirot cckovc Míry'
jsme se do sklepa 'o njal(ý čt
Myšíine raeliol pušek Jiojovali
niši kleií uhnuli llíily ze vsi

Pomalu jsme si iroufa li ze staví
ní naložili na vozy co se mohlo

teď jsme til be dolllOlil be

Iřecby" Jenté tesiléjí iíílí
niibi k sobě dílé ješlč více zařeza

bol kolelll Úst ješlé VČlsí b o

li IlOl e IV I V lilljileliie ilolilll

maminko]'" plulo ie dílé "l!i
zo bro děťátko ! ' - Slova t

svírala srdce její Mitka zahiyzh
do rtu aby ueznplíikahi nalila

u tvar sliiylu pod rume MHelc jez
jí hladilo ibisy "Neplač tun

iiiínko neplač I" -- -- Matka bolest

ná

Spotřeba atřuliva vo světově

válec — Spotřeba slieliva jest v

Itiešiií světové válce opravdu tak
hroinná že to přesahuje každý

ídský joinylj píed válkou zají
sie iiiieii t ji k iicKomu nenaiiiiuiii

jaké iiesiníiné požatlavky budoti v

tomto směru kladiny na t celin i

kón vyspělost a pohotovost kaž

lého válčícího státu Vydáváte

Časopisu "Atlilleristiselier Mo

nathchi ífe" odborného a vůdčího

oruatiu pro ilcloi-ilrcieck- otazuy
NěliHcku zjistil že dle úndiib ll

zpráv na příklad 17 června tedy

zajeden jediný den vypálily Ira 11

couské sbory li Arrasii oOOim)')

dělových ran To jest bez mála

tiilik dčlefclřclcckého mateiiáhl za

jetb ll ib ll CO IlO vypálilo Vsedl

no iičmei ké tlélosl řeiecf vo v roku

1h7( za celou dobu trvání války
fianeouzsko ličmeeké Váha Ntie

lívii její fnuieouzská armádu i
Khora iivedeiiý tb 11 vyslíílela ob

nárd dle odborného odhadu pu! ú

ta inilliouu kiloirramú l'ro tlo

právu jen tehoto střeliva bylo by

tříbit celých :íihj velkých náklad-nic-

lutřoiiů a kdyby se toto stře

iivt liit io ilovcn na voznii na

silnící bylo by k tomu (Mu l

brýeh čtyř té-í- c vozů jeib 11 kaítlý
se šesti siiiežt llílll 'šeehno toto

stielívo Vypálené ZU jeden jediný'
den stálo 101 osm millítiiiu 1'ian- -

kťl Jedni francouzský tlélostit

beký tlíislojijík vypočítával luno5

stvi MlcHva jehť potřebuje j
iletl iilliíáďlí sl-o- r pru dttiildelllií
bilVU 1'liíil k tonul Závěru Že

jilit iii slítlívo pro iléla určené

jt tliioitio (ifiiiádiiiniii hliorti vái
piiUjoé frovna tetik eo ái u

litnitiy určené k inisjcehí aiiiiá

dy o "tiiiiHi iiiiiíělt na dolní ee

ht b t ii dmi TUo itiide ptiklři
tt tiitťii ti 11 unii i iioe iiiito

tí výbionvih bílek t ilÍIm j
jukč sptlsloiji iiiobini válku

Kdvdy v lin y iii% n šli li

ji bvlv V I l i lálee ji4 Vlpíie
nv blv indii ooitd' ny mt jetlun
iOÍ 'o bílit b' tl iiíe (lid pv 4
IHid-- I její šllSUl bf l llM
Iv VtÍll jftMlilli stttlMll

ptki ti ťniuimit Je pitrtM
ív V ♦iUii-i- sb-- le i I biji ttW

! I ť4 !l lkl!ni jukl-l- l

liítiué iiUt4ky
bd íšH Ik d ti!toí e i in liti

le ViíMtsíiii
!

ji ptuihiidoM J4 luhu
ho pi„ío'kt jit ti uairtli iá

sUimlii I ! t i 11 t

lit U í ňti ťk liikť t tk
1 1 v i i le itiit 1 ít! ui%i

4 i I lo I 'li dU Ml! U

Viill Í1Í14 vemiicc kde '
v Amhn styku nároď m n

vřelí iá# v iěti( K tomu krutě a

bezohlední trestají fy kte1 n ná
uil i to in jnevímičjšj slovo pro
in lu ví

A tím d líh oddálili JéilMkO

iíy J poznávánu! pouz? jzvoz
ěíkíi kteří kolem misích okut pro
jídějí Ostatně bži kdesi tam di
b ko a my joi jako nehodní za

vržení nynove
Ten rozkaz má í ten neblahý ná

sledek íc vzal Kusku ním A to
tuk ht když nu vrátíinf do nvť

alovanskě vhiM) budemf o něm

věděli tolik co jsme yialí když
Íhiiic vytáhli pruti nčiiMi Jta 11 ní

I lísky lieldldeiiii' zuřili !

Jak trjHT jmne no usmáli když

jsme četli provolání jtrobrad
ského " J'opečítélstvii o plénnych
Slavjíiiieeh" "Jíratíí Slované 11

čte nc l usky 1" Ale ano my chce

nic všichni ehccnie ab jit k 7 Kdo

nás budí učítf Nás negramotný
k 011 voji
Ale my přece s nadějí snášíme

svuj osmi ne mnohým no via

lvi! r f

y zněn iy poiievml Jsinn pic
svědčení ít pravda iiiiim už po

zákonu přírodním přijití navrch
že oficiální i neoficiální Jíusko

kdysi h to brzy pozná jak ukřiv
dilo statisícům slovanských zajat
ců když je obvinilo že kazí mu

národ i ženy
Jsme přesvědčeni že Iřusko po- -

zná že není možno nevěřit i těm

které jak 0110 praví cedilo

svou krev v Haliči a Polsku a ž)

přijde doba kdy se dostaneme '

toho úžasného položení v kterém
nacházíme nyní kde s jedné

strany dusí nás rakouské špielov-h- í

ví teutonský teror a s druhé

strany ruská nedůvěra

Jožka Koutúák

í 4 % ty ty fy fy f fy %

RŮZNÉ ZAJÍMAVOSTI f
fy i fy i f t fy fy % fy fy % 4

Některé xvláítnoíitl z dějin váL

Ky — IMrodovcdeckA revue

'Kosiiiom" přináší tyto historické

kuriosity: ajímuvo je iy ruik

vojenská hudba má zakázáno
fléten a klariiietu Huský

jfardový pluk lítevský byl jed-

ním z iiejpodivnčjšíeb pluků tifi

světě in bof snič píijíiuoti pou
ze muže kteíí byli doličkovatí
od neštovic — Nynější tuk zvaní

Waffenroek" iičme'kýeli dů- -

stojníkú je vynález turecký byl

zaveden po odsíniuiní dříve uží

vaného vojenského frak 11

nelová střela je známa již z píW
'I " ' ' !

iiciio popisu v jihiciii riiKopise z

roku 1i:t" — V americké anuá- -
lě mlštépenecké byl také zajíuía- -

vy "li(řf-taii(lovy- " pluk Myli v

něm kiiiiiÍ členové ctihodného
kumštu varíétiíího V táboře to

toto pluku bylo Nuiimicjuni vel- -

:ii veselo — Nejhorsí olni'bí
které musili vojáci ve válce síni

set bvlo při iiiitřlieké výiriivč
rotí l:irnič 00 procent vojáku za

lyniilo tam zimnicí 1'íády a vy
ziiaiiieiiáiií válečná byly diíve o

mezeny v 1 rusku na uiutojinky
eprvo ve válce r 7 í í byly pří

stupny luke iiiiižsIvii NejvěUÍ

ztráty ve válce byly asi j číu

líém jMtvslánl TaipíiUíU v letech

kde prý zabvniilo ''O

milliuiui lidi
Historické bitvy % dráty v nich

— Kevue Ilebdomtidiiiri píináU
senam dčll Velkýih bitev Z kle

rýeh vysvítá ž" skoro po eilé slu
tí občti bitvy e tievétiiovaty
teiiiel iu tt jHíkloleui ziTiiiU ď
bii nintávuly poiiiei iič nu (( jné
V'šl H obledelil počet uj itu

ttšílk i v lioiilerv tvíd s MúiH
válluitt svéluviii kdy h!'iíÍ s-

itvy Velmi krvav! cti V bitvě 11

Jlři lifii kde s! tlo pluli h bě II
erviui JmmI UVtsSl Vi júkil ob

lišety tttráty padlúdi itiitiiiveti a

injilvtb l 5 t'il uiKm V hit v u

tltV I áii iiit pit
1 1 h I lio

Jtljleleh yíhVl trnuti V biti i

Wttttihu K ťnt ttd ytruti
''' tsm vtijimt 'itvsi t t m r

leiolv fitvn u Siaieiítni ilx
tvítii tV) ''í 1 m f htitbi í

V ti t n BHgu i

f MU t Ml kltehi pittli M-I'- 'l 1

oilll ttu%tl m liiMini Jj oen ( itú
t ! íttjil iiií(íi:e I il i

i' t

Mukď Utt ! I lH ht 1 tti ittií

"m Jj ti a Stulili líeoi to

mulu J ptrí tt'18''' ík 11

bk ju #til v nti ji(b lit
láeh W-A- se jmlť i ji

1 ill 14 s- - k

jeli t ! I V Utl áiV JUi h i I

11 U b Vvlsí Mi I líply nu$ý fit t U

li h ' lvi I II Oeti í !

litbb llturjí llttti ti t #

U II ! jtt t h % tJt k

iimiiil etdd p"'-- I MitiV-'-

dtýH hil-t- s% t ik Vl'iiý '

Grocermí
V ČÍSLE 1212 JIŽNÍ 13 ULICE

(kuždinu %nkmj tívaiiinfiv itor)

nyní novů ujru vil a vůním' furittvýtni ViMobaml v luh o druha grocaria
xásobil nový majitel

JOSEF J SCHNEIDER
Vedkeó ssoliy jou raruíiuiy a tmlou proilávány za eeny tak tita-V-

juKé jmou vo im Mii 'holi n duvážt a objednávky uotoo uťlalti téi
tulefmiem Zavolejte putíglua 1821

jW-- tak usi KkončX

trn v málo mÍMtccli na prutech
mohla ly hv Npocuau maji Mo

vané za velitel' t ravého Slovana
Vm to na příklad v Kurané v To

0Hké tibtrnii j velitelem de

vudcáti čtyř slovanských dústoj
niku zuřivý cliebKký (lajeniKMonal

rakouský setník který tam pro- -

vadí ncslvcliany teror len clo- -

znalost českého jazyka
Jen v lVtropavlosku Akniolin- -

hk oblasti přišly ruské vojenské
úřady na Šťastnou myšlenku žá- -

dati od každého rakouského du

Ltojníka revers v kterém ly pro- -

hlásil svoje čestné dústojnické
slovo žn jo skutečně tím za koho

a na naši rozhořčující st lásku k

toho imisí ještě hýti podelsáno
(lvcina tlusiojniKy v teze narou- -

nosti Iro případ nepravdy w

hrozí nřÍMiiýini tresty Mnoho

hraku hylo tím odstraněno a ode

sláno líilí Čím Slované si odd?

chli Ale toto město j hílá vrána
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